
Diário Oficial do Distrito FederalNº 103, quarta-feira, 30 de maio de 2018 PÁGINA 83

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018053000083

Art. 2º Designar ANDERSON FERNANDES DE MOURA, matrícula nº 238.625-9 como
Membro da Comissão Executora do Contrato de Serviços nº 02/2017-SECRIANÇA, pu-
blicada no DODF nº 89, de 11/05/2017, página 22.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

PORTARIA Nº 140, DE 28 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o artigo 34
do Decreto 32.716/2011 c/c o artigo 3º, do Decreto nº 39.002/2018, e alterações posteriores,
R E S O LV E :
DESIGNAR BRUNO CHAGAS MOREIRA, matrícula nº 235.672-4, para substituir ANA
CLARA MANHAES MENDES, matrícula nº 195.274-9, no Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-10, de Supervisor, da Unidade de Atendimento em Meio Aberto do Paranoá, da
Coordenação de Atendimento em Meio Aberto, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo,
da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito
Federal, no período de 24/01/2018 à 02/02/2018, em razão de férias regulamentares.
DESIGNAR SARANNA PEREIRA DA CRUZ, matrícula nº 235.362-8, para substituir
JESSICA CARNEIRO DE SOUSA, matrícula nº 235.690-2, no Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-10, de Chefe, da Unidade de Apoio Administrativo do Conselho Tutelar de
Vicente Pires, da Coordenação das Unidades de Apoio Técnico e Administrativo aos Con-
selhos Tutelares, da Subsecretaria de Proteção da Criança e do Adolescente, da Secretaria de
Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, no período
de 02/04/2018 à 21/04/2018, em razão de férias regulamentares
DESIGNAR MILEIDE QUEIROZ DE SOUZA, matrícula nº 237.561-3, para substituir
TAISA DE PAULA TROMBETA, matrícula nº 234.317-7, no Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-14, de Gerente, da Gerência de Saúde, da Unidade de Internação do Recanto das Emas,
da Diretoria de Internação, da Coordenação de Internação e Semiliberdade, da Subsecretaria
do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes
e Juventude do Distrito Federal, no período de 28/05/2018 à 26/06/2018, em razão de férias
regulamentares.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e, ainda, nos
termos do artigo 25 da Lei nº 4.426 de 18 de novembro de 2009, regulamentada pelo Decreto
n° 31.452 de 22 de março de 2010, RESOLVE: AUTORIZAR A DISPENSA DE PONTO,
com ônus limitado, do servidor FABIANO RICARDO PAZ, técnico socioeducativo, ma-
trícula 240.226-2, para participar do IV CONGRESO INTERNACIONAL DE LA SO-
CIEDAD FILOSÓFICA DEL URUGUAY (IV Congresso da Sociedade Filosófica do Uru-
guai), nos dias 06/11/2018 e 08/11/2018, conforme o disposto no artigo 18, do Decreto nº
29.290, de 22 de julho de 2008, nos termos do processo 00417-00021442/2018-17.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

PORTARIA Nº 142, DE 28 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 32.716, de 1º de janeiro de 2011 c/c a alínea "m", inciso I, do artigo 1º do
Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de 2002, bem como o § único do art. 142, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor DIEGO ROMERO DAS NEVES,
matrícula nº 220.505-X, referente ao 1º Quinquênio, no período de 09/07/2012 a 06/08/2017,
prorrogado 30 (trinta) dias em virtude de 1 (um) dia de paralisação, conforme processo
00417-00020181/2018-18.
CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade à servidora KATIA CILENE GOULART DE
CASTRO, matrícula nº 223.876-4, referente ao 1º Quinquênio, no período de 11/04/2013 a
09/04/2018, conforme processo 00417-00022689/2018-51.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

PORTARIA Nº 144, DE 28 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c o disposto no
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 37.859/2016 e ainda o disposto no art. 51, da Lei Com-
plementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo SEI
GDF nº 00417-00022665/2018-00, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, ANDRÉ ROBERTO
LUZ PARREIRA, matrícula 240.212-2, Agente Socioeducativo, da Carreira Pública So-
cioeducativa, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal pertencente à Secretaria de Estado de
Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, a contar de
23/05/2018.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA
PORTARIA Nº 145, DE 28 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c o disposto no
art. 1º, inciso I, do Decreto nº 32.716/2011, RESOLVE:
Art. 1º Designar ROBLEDO DIDOFF, matrícula nº 217.924-5, e THAMARA FREIRE DA
COSTA, matrícula nº 198.150-1, para atuarem, respectivamente, como gestor titular e su-
plente da parceria, do objeto constante no processo nº 00417.000.352/2017 - ABRACE -
Associação Brasileira de Assistência as Famílias de Crianças Portadoras de Câncer e He-
mopatias, cabendo aos designados às atribuições previstas nos incisos I a VI, do art. 52, do
Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.
Art. 2º Designar RENATA HUGUENEY ROMERO, matrícula nº 195.339-7 e BARBARA
C. SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 171.912-2, para atuarem, como membros da
Comissão de Monitoramento e Avaliação, do objeto constante no processo nº
00417.000.352/2017 - ABRACE - Associação Brasileira de Assistência as Famílias de
Crianças Portadoras de Câncer e Hemopatias, cabendo aos designados às atribuições pre-
vistas no artigo 45 do Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.

Art. 3º Designar ROBLEDO DIDOFF, matrícula nº 217.924-5, e THAMARA FREIRE DA
COSTA, matrícula nº 198.150-1, para atuarem, respectivamente, como gestor titular e su
plente da parceria, do objeto constante no processo nº 00417.000.349/2017 - ABRACE -
Associação Brasileira de Assistência as Famílias de Crianças Portadoras de Câncer e He-
mopatias, cabendo aos designados às atribuições previstas nos incisos I a VI, do art. 52, do
Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.
Art. 4º Designar RENATA HUGUENEY ROMERO, matrícula nº 195.339-7 e BARBARA
C. SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 171.912-2, para atuarem, como membros da
Comissão de Monitoramento e Avaliação, do objeto constante no processo nº
00417.000.349/2017 - ABRACE - Associação Brasileira de Assistência as Famílias de
Crianças Portadoras de Câncer e Hemopatias, cabendo aos designados às atribuições pre-
vistas no artigo 45 do Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.
Art. 5º Designar NORIVALDA VIEIRA LOPES, matrícula nº 240.052-9 e MARQUENIA
OLIVEIRA FRANCA, matrícula nº 238.063-3, para atuarem, respectivamente, como gestor
titular e suplente da parceria, do objeto constante no processo nº 00417-000.268-2017 -
ILEM - Escola Artesanal Murialdo, cabendo aos designados às atribuições previstas nos
incisos I a VI, do art. 52, do Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao
assunto.
Art. 6º Designar MEIRE DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 194.154-2, e ROSANA MI-
RANDA LIMA, matrícula nº 220.699-4, para atuarem, como membros da Comissão de
Monitoramento e Avaliação, do objeto constante no processo 00417-000.268-2017 - ILEM -
Escola Artesanal Murialdo, cabendo aos designados às atribuições previstas no artigo 45 do

Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 282, de 15 de outubro de 2014, publicada no DODF Nº 218, de
16/10/2014, página 45, o ato que concedeu o 1º Quinquênio de Licença-Prêmio por As-
siduidade ao servidor FELIPE ALEXANDRE AUGUSTUS FERNANDES ROCHA BER-
NARDO, matrícula nº 172.588-2, ONDE SE LÊ: "...1º Quinquênio, no período de
31/10/2008 a 28/03/2014 - prorrogado em 150 dias em virtude de 5 (cinco) faltas in-
justificadas...", LEIA-SE: "...1º Quinquênio, no período de 31/10/2008 a 09/11/2013 - pror-
rogado em 30 (trinta) dias em virtude de 1 (uma) falta injustificada...".

PORTARIA Nº 149, DE 29 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no Inciso III do Parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal; no Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro
de 2010 e o constante no Decreto nº 39.055, de 16 de maio de 2018, RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 135, de 17 de maio de 2018, publicada no DODF nº
94, de 17 de maio de 2018, página 45.
Art. 2º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com objetivo de apurar os fatos
constantes do processo nº. 150.000419/2015, nos termos do artigo 217 e 236 da Lei Com-
plementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 3º Designar GUSTAVO DE FARIA LISBOA, matrícula nº 174549-2, Gestor em Po-
líticas Públicas e Gestão Governamental, MARIA DE FÁTIMA BELARMINO DA SILVA,
matrícula nº 175580-3, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental e PRISCILLA
DE LANA TORRES PIMENTEL, matrícula nº 174766-5, Gestor em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, para sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comis-
são.
Art. 4º Designar ILMA DANTAS MENDONÇA, matrícula nº 172579-3, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental e MARCELINO JOSÉ DA CRUZ FILHO, matrícula nº
174788-6, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para exercer as atribuições
de membros suplentes, nos afastamentos legais dos membros titulares da Comissão instituída
nesta Portaria.
Art. 5º Conceder prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 6º Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 137, DE 29 DE MAIO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 01 de 07 de janeiro de 2011, combinada com o Decreto nº 27.907, de 26 de abril de 2007;
com o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010 e com o Decreto nº 33.679, de 25 de
maio de 2012, e tendo em vista as disposições contidas no caput do artigo 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, RE-
S O LV E :
Art.1ºDesignar MATEUS VIEIRA DE FARIA - Matrícula nº 237859-0 - Gerente de Ar-
ticulação e Part. Social, como Executor(a) para acompanhamento da prestação de serviços
relativa ao projeto "DIÁLOGOS SOBRE 1988", conforme processo SEI nº
00.150.00006219/2018-27, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços
em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento da Lei Distrital nº 5.163/2013,
fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as in-
formações necessárias do projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão
responsável pela contratação e a pessoa física ou jurídica contratada.
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 29 DE MAIO DE 2018.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 01 de 07 de janeiro de 2011, combinada com o Decreto nº 27.907, de 26 de abril de 2007;
com o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010 e com o Decreto nº 33.679, de 25 de
maio de 2012, e tendo em vista as disposições contidas no caput do artigo 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, RE-
S O LV E :
Art.1º Designar MATEUS VIEIRA DE FARIA - Matrícula nº 237859-0 - Gerente de
Articulação e Participação Social, como Executor para acompanhamento da prestação de
serviços relativa ao projeto "DIÁLOGOS SOBRE 1988", conforme processo SEI nº
00.150.00006127/2018-47, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços
em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA


